Exercitatio violenta, fanguine celeriùs in pulmones propulſo quam indè expellitur, vaſa diſtendit, et *hæmoptiſin* gignendo habilis fit.

Cum vox per aëris a pulmonibus expulſionem formetur, magna ejuſdem intentio, ut in canendo, vel concionando, fanguine in pulmonibus congeſto, eodem quo *exercitatio violenta* pertinet.

Arcta corporis per faſcias ligatio, quo minus ſanguis per vaſa in ſummo corpore liberè fluat,
impedit,

impedit, ideòque sanguinis circum cor accumulationem, et indè pendentia mala generat.

Menstruorum fluxus hæmorrhoidalis, soliti e naribus sanguinis profluvii, suppressio; usitatae sanguinis detractio derelictio; phthisi originem præbere haud rarò observantur. Iidem quoque effectus, ac suprà memorati, ab aliquo membro amputato interdum proveniunt*.

Vehementes dolores in partibus pulmonibus finitimis; obstructiones a tumoribus scirrhis vel a vomica nondùm patefactâ, vel a tuberculis vel *glandularum lymphaticarum augmine, orta;* morbo iter complanant, justam pulmonum expansionem, liberumque per eosdem sanguinis transitum, remorando.

His

* “ The same consequences may follow from the amputation of a limb, as a great part of the circulatory vessels are lost, and little blood taken away; by which an over-distension of the remaining vessels must arise.”

WHITE'S Essay on Phthisis Pulmonalis, p. 27.

His causis excitantibus adjici possunt concre-
tiones lapideæ in pulmonibus, eorundem pleuræ
adhæsiō, pulveris inhalatio, quod identidè ac-
cidit quibusdam artificibus; lapicidis, nempè,
in frumenti moliturâ, vel linum carpendo, ver-
satis, cæterisque.

CAUSA PROXIMA.

HANC esse *inflammationem; et tuberculorum sup-
purationem*, inter plerosque scriptores medicos
convenit.

Hoc morbo interemptorum fectis cadaveri-
bus, reperiuntur tubercula, in pulmonibus la-
tentia, alia minima grana, alia autem fabas e-
quinas, magnitudine referentia*. Hæc tuber-
cula, cum fecentur, albidæ, lævis, cartilaginofæ
substantiæ, videntur. In iis paulò provectio-
ribus minima foramina in superficie observan-
tur.

* REID on Phthisis Pulmonalis.

tur. Ea vero quæ adhuc perfectiùs sunt formata unâ vel alterâ instruuntur cavitatibus, liquorem puris instar continentibus. Quo deterfo, quædam parva foramina in fundo apparent, a quibus compressis liquor, ei in cavitatibus fimilis, prodit. Tubercula majora vomicæ vocantur. Cum integra reperiantur, albidum, flavum, cæruleum, cinereum, et interdum fœtidum liquorem continent; quum autem rumpantur, liquor, qui emittitur, magis vel minus rubidus est, et expectorationis purulentæ causa existit. RUSH, qui magnum sibi nomen meritò peperit, opinatur, tubercula proficisci a debilitate, omnibus corporis partibus communi, vasis bronchiorum propagatâ, quæ efficit ut hæc mucum, præter naturam abundantem, fecernant, interdum in tracheam effusum, manè excreatione rejiciendum, (nam inter somnum copiosius solito fecernitur), sæpiùs autem in ipsos pulmones, et tumores ibi gignentem.

RATIO SYMPTOMATUM QUORUNDAM.

Tussis sicca, inter prima signa observata, a formatione et irritatione tuberculorum, pendere videtur.

Spirandi difficultas a tuberculis bronchia prementibus et liberum aëris transitum impediens, oritur.

Debilitas et tabes, obstructions in pulmonibus, et pravam cibi concoctionem, pro causâ agnoscunt, et a sudoribus accedentibus magno-perè augentur. Magnæ debilitati quoque originem præbet febris hæctica.

Facies pallida et peculiaris albor tunicæ adnatæ imminuto sanguinis impetui in his partibus tribui debent.

Expectorationem

Expectorationem purulentam a ruptis vomicis oriri verifimile videtur : et si fanguine tingitur, quædam vaforum pulmonalium erosa fuisse, argumento est.

Talorum œdema a tardo fanguinis reditu per venas, ob corporis debilitatem, pendet ; undè fanguis majore copiâ per arterias exhalantes propellitur, hanc effusionem efficiens.

Febris hectica plerùmque putatur oriri a tuberculorum pure in fanguinem reforpto, et per totum corpus diffuso, ob acrimoniam suam cor et arterias passim ftimulante; pulsumque velocitatem accelerante.

DIAGNOSIS.

QUUM morbus longè progressus fit, ab aliis facile distinguendus est : summa macies, expectoratio purulenta, febris hecticae symptomata, mor-

bum solerti medico manifestum reddunt. Sed principio ejusdem talis distinctio non æquè facilis est. Morbus, cui phthisis, initio ejus simillima est, et quicum facillimè confundi potest, catarrhus est. Notæ huic propriæ sunt; propterea quòd præcipuè hyeme vel vere accidit, postquam frigus corpori admotum est; signa a frigore orta: scilicet, coryza, inflammatio, et tumor faucium, rauco, ab ipso morbi principio tussis, febris inflammatoria, nulla debilitas, et hæc symptomata, æstate adventante, decedentia. Quamvis nullum eorum signorum separatim sumptum magni momenti est, ex omnibus tamen conjunctis, *catarrhum* adesse medicus colligere potest. E contrario, tussis non ab ipso morbi principio, incipiens, neque a *catarrho* originem trahens; non humida, et æstatis adventu non decedens; paulatim accedens; ab ægro ipso vix percepta; macies quoque debilitati adjecta; phthisin adesse, et tubercula in pulmonibus delitescere, fati demonstrant.

PROGNOSIS.

IN plerisque casibus, eventus hujus morbi infauſtus eſt, et in junioribus quàm in ætatis provictioris hominibus periculofior.

Opinio vulgaris eſt, cùm pulmones morbidi facti ſint, morbum immedicabilem fieri. Sed rem non ſempèr ità ſe habere, ex hoc patet, unum pulmonum lobum hominis, qui ex hoc morbo convaluerat, ſectòꝝ ejus cadavere, proſùs deletum repertum fuiſſe *. Magnum morbi periculum hinc forſàn oritur, propterea quòd morbus plerùmque multum in corpore detrimenti ediderit, priuſquàm medicus ad ægrum arceſſitus ſit. Phthiſis pulmonalis, quam hæmoptyſis cauſa continet, minùs periculofa quàm a tuberculis orta, eſt. Phthiſis, tuberculorum proles, interdùm ſanata eſt ; ſed tabi hæredita-

* MUDGE on Catarrh.

riæ debita, omnium periculofiffima et certiffimè fatalis invenitur. Periculum, aliquâ faltem ex parte, judicari poteft a magnitudine ad quam febris hec̄tica pervenit. Summa macies et debilitas, fudores copiofi et alvus fufa, de ægro jam actum eſſe, ferè pro certo indicant. Homines, tamen hoc morbo affecti, fumma debilitate in quâ vita conſiſtere potuit, laborantes, a medicis deſperati, contra omnium ſpem interdum, quamvis rariffimè ad perfectiffimam fanitatem reſtituti ſunt. GREGORIUS noſter, in ſuis Prælectionibus Clinicis, exemplum refert feminæ, a phthiſi poſt pleuritidem correptæ, cujus mortem fudores colliquativi, diarrhæa, febris hec̄tica, purulenta expeçtoratio, aliaque ſigna mala, jam jamque affuturam, denunciabant. Idoneâ verò curatione adhibitâ, remediis que ad ſymptomata mala compeſcenda applicatis, intervallo quadraginta circiter dierum, priſtinam valetudinem ſecundam mirum in modum proſùs recuperavit. Compluribus interjectis annis, quibus omnibus phthiſeos indiciis immunis vitam egerat, ad noſocomium

ſocomium rheumatifmo acuto laborans ſe recepit; nunquàm poſtea tamen phthiſis eam adorta eſt. Geſtatio phthiſi moram afferre obſervatur; ſed, poſt partum, omnia ſymptomata revertuntur, et ingraveſcunt, breviterque miſellæ mortem accelerant.

CURATIO.

IN nullo, quàm in hoc morbo artis medicæ impotentia magis conſpicua atque deploranda eſt, neque ullus morbus medicinæ opprobrium rectiùs habetur. *Theoria*, ab ingenioſo BEDDOES nuper in medium prolata, docet phthiſicos aliquam ſubiſſe mutationem, quâ pulmones eorum *oxygen* ab aëre ſibi attrahendo habiliores fieri, et hinc morbum oriri. Cujus veritatis ſanguinis color rutilus argumentum oſtentatur. Hâc *hypotheſi* nixus, eruditus ille medicus et ſcriptor elegans, ægros, arctis cubiculis incluſos, aërem *carbonicum* per apparatus, hoc confilio conſtructum,

constructum, inhalare suadet ; nempè, ut sic status scorbuticus afferatur. Sed hæcce *theoria* phthiseos naturam nequaquam potest explicare, quoniam, quæ corpus oxygenis appetentius faciant, prorsus ignoretur ; verifimiliùsque videtur, cum respiratio multum impediatur, aërem mephiticum quam *oxygenem* in pulmonibus accumulari.

Ex ante dictis de morbi naturâ, quam difficilis, si unquam possibilis, ejus sanatio fit, omnibus facilè patebit. Et quamvis omnia, quibus medicus utitur, remedia plerùmque secùs procedunt, nihilominùs summâ ope niti, et nunquam spem amittere, decet. Igitur ad hoc efficiendum tria confilia necessaria sunt.